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CREDEMHOLDING, APPROVATI I RISULTATI DEL 

2020 E DEL PRIMO TRIMESTRE 2021. DIVIDENDO 2 

EURO PER AZIONE 
 

 

Risultati annuali 2020 

Sotto la presidenza di Giorgio Ferrari, il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, società 

che controlla il 78,59% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna il 

progetto di bilancio individuale e consolidato dell’esercizio 2020 confermando integralmente i 

risultati preliminari comunicati lo scorso 8 febbraio. Il bilancio sarà sottoposto all’Assemblea 

dei Soci prevista in prima convocazione il 10 giugno 2021 ed in seconda convocazione il 14 

giugno 2021. La Società, nel dettaglio, ha registrato a fine 2020 un utile consolidato di 158,6 

milioni di euro, in progresso del 2,6% rispetto a 154,6 milioni di euro del 2019. Il Consiglio di 

Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea dei Soci l’assegnazione di un 

dividendo di 2 euro per azione che sarà messo in pagamento a partire dal 24 giugno 2021 (data 

stacco cedola) per un monte dividendi complessivo di 32.957.702 euro.  

 

Risultati I trimestre 2021 

Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo 

trimestre 2021. La Società ha registrato un utile netto consolidato pari a 48,7 milioni di euro, in 

crescita del 61,4% rispetto a 30,2 milioni di euro nel primo trimestre 2020.  

 
In allegato i prospetti annuali 2020 e del primo trimestre 2021 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di Credemholding S.p.A. 
  
 
 
 
 

Reggio Emilia, 7 maggio 2021 
 

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA 
(Il Presidente) 
Giorgio Ferrari 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2020 (DATI  IN MIGLIAIA DI EURO) 
 

 
Voci dell'attivo 31/12/2020 31/12/2019 

10. Cassa e disponibilità liquide 145.984  156.020  

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 82.556  160.470  

a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione 62.408  149.327  

b) Attività finanziarie designate al fair value -  -  

c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 20.148  11.143  

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 3.516.442  6.143.042  

35.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 6.703.061  6.210.769  

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 42.662.841 31.672.016  

a) Crediti verso banche 8.309.252  2.032.634  

b) Crediti verso clientela 34.353.589  29.639.382  

45.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi 
dello IAS39 

1.243.142  1.071.964  

50. Derivati di copertura 273.385  260.521  

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 130.215  107.754  

70. Partecipazioni 45.693  39.170  

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 17.298  16.859  

90. Attività materiali 442.225  455.592  

100. Attività immateriali 471.289  462.353  

di cui:     

- Avviamento 316.470  314.814  

110. Attività Fiscali 425.314  377.549  

a) Correnti 219.767  157.506  

b) Anticipate 205.547  220.043  

130. Altre attività 558.328  548.751  

Totale dell'attivo 56.717.773 47.682.830  

 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2020 31/12/2019 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 43.587.327  35.304.147  

a) Debiti verso banche 8.009.508  5.428.923  

b) Debiti verso clientela 33.077.237  26.845.340  

c) Titoli in circolazione 2.500.582  3.029.884  

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi 
dello IAS39 

108.872  53.121  

20. Passività finanziarie di negoziazione 18.263  96.486  

35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 3.698.395  3.450.625  

40. Derivati di copertura 365.281  326.808  

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 200.515  155.168  

60. Passività fiscali 198.327  232.057  

a) correnti 61.604  83.259  

b) differite 136.723  148.798  

80. Altre passività 1.000.280  959.076  

90. Trattamento di fine rapporto del personale 72.739  77.745  

100. Fondi per rischi e oneri: 153.146  149.939  

a) Impegni e garanzie rilasciate 7.219  4.544  

b) Quiescenza e obblighi simili 1.714  1.729  

c) Altri fondi per rischi e oneri 144.213  143.666  

110. Riserve tecniche 4.108.760  3.909.406  

120. Riserve da valutazione 171.287  139.398  

125. Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 (11.403)  (14.913)  

150. Riserve 1.914.550  1.743.708  

160. Sovrapprezzi di emissione 252.804  252.790  

170. Capitale 49.437  49.437  

180. Azioni proprie (-) (664)  -  

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 671.256  643.278  

200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 158.601  154.554  

Totale del passivo e del patrimonio netto 56.717.773  47.682.830  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2020 (DATI  IN MIGLIAIA DI EURO) 

Voci 31/12/2020 31/12/2019 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 552.239  586.923  

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 525.578  534.872  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (66.177)  (106.745)  

30. Margine d'interesse 486.062  480.178  

40. Commissioni attive 695.613  718.394  

50. Commissioni passive (178.536)  (181.713)  

60. Commissioni nette 517.077  536.681  

70. Dividendi e proventi simili 585  338  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 26.144  22.095  

90. Risultato netto dell'attività di copertura 2.641  (11.519)  

100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di: 22.707  23.770  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 16.656  11.633  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 6.048  12.044  

c) Passività finanziarie 3  93  

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto 
economico 

(317)  (157)  

b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (317)  (157)  

115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi 
dello IAS39 

128.431  142.726  

120. Margine di intermediazione 1.183.330  1.194.112  

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito  di: (102.819)  (61.959)  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (103.944)  (62.835)  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1.125  876  

135. Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese assicurative ai sensi dello IAS39 (411)  (1.203)  

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (741)  (266)  

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.079.359  1.130.684  

160. Premi netti 474.760  392.479  

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (489.075)  (408.857)  

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.065.044  1.114.306  

190. Spese amministrative (845.346)  (848.559)  

a) Spese per il personale (513.422)  (510.563)  

b) Altre spese amministrative (331.924)  (337.996)  

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (13.476)  (15.282)  

a) Per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate (4.761)  (500)  

b) Altri accantonamenti netti (8.715)  (14.782)  

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (41.157)  (42.532)  

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (45.247)  (39.409)  

230. Altri oneri/proventi di gestione 123.643  122.584  

240. Costi operativi (821.583)  (823.198)  

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 6.453  3.689  

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 2.087  1.993  

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  252.001  296.790  

300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (50.109)  (97.333)  

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 201.892  199.457  

330. Utile (Perdita) d'esercizio 201.892  199.457  

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (43.291)  (44.903)  

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 158.601  154.554 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2021 (DATI  IN MIGLIAIA DI EURO) 

Voci dell'attivo 31/03/2021 31/12/2020 

10. Cassa e disponibilità liquide 111.433  145.984  

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 92.431  82.556  

a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione 73.016  62.408  

c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 19.415  20.148  

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 2.424.117  3.516.442  

35.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 6.758.442  6.703.061  

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 46.197.627  42.662.841  

a) Crediti verso banche 11.629.203  8.309.252  

b) Crediti verso clientela 34.568.424  34.353.589  

45.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi 
dello IAS39 

1.418.284  1.243.142  

50. Derivati di copertura 230.172  273.385  

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 110.724  130.215  

70. Partecipazioni 46.815  45.693  

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 17.451  17.298  

90. Attività materiali 434.944  442.225  

100. Attività immateriali 463.641  471.289  

di cui:     

- Avviamento 317.996  316.470 

110. Attività Fiscali 402.958  425.314  

a) Correnti 200.963  219.767  

b) Anticipate 201.995  205.547  

130. Altre attività 841.423  558.328  

Totale dell'attivo 59.550.462  56.717.773  

 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/03/2021 31/12/2020 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 45.487.129  43.587.327  

a) Debiti verso banche 8.799.914  8.009.508  

b) Debiti verso clientela 34.189.951  33.077.237  

c) Titoli in circolazione 2.497.264  2.500.582  

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi 
dello IAS39 

108.743  108.872  

20. Passività finanziarie di negoziazione 25.187  18.263  

35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello IAS39 3.845.018  3.698.395  

40. Derivati di copertura 325.567  365.281  

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 156.502  200.515  

60. Passività fiscali 193.477  198.327  

a) correnti 66.336  61.604  

b) differite 127.141  136.723  

80. Altre passività 1.827.475  1.000.280  

90. Trattamento di fine rapporto del personale 69.304  72.739  

100. Fondi per rischi e oneri: 161.054  153.146  

a) Impegni e garanzie rilasciate 6.918  7.219  

b) Quiescenza e obblighi simili 1.649  1.714  

c) Altri fondi per rischi e oneri 152.487  144.213  

110. Riserve tecniche 4.137.230  4.108.760  

120. Riserve da valutazione 167.135  171.287  

125. Riserva da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 (13.077)  (11.403)  

150. Riserve 2.040.557  1.914.550  

160. Sovrapprezzi di emissione 252.811  252.804  

170. Capitale 49.437  49.437  

180. Azioni proprie (-) (747)  (664)  

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 668.942  671.256  

200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 48.718  158.601  

Totale del passivo e del patrimonio netto 59.550.462  56.717.773  
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2021 (DATI  IN MIGLIAIA DI EURO) 

Voci 31/03/2021 31/03/2020 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 136.793  137.689  

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 126.075  128.116  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (21.233)  (26.991)  

30. Margine d'interesse 115.560  110.698  

40. Commissioni attive 178.003  175.507  

50. Commissioni passive (38.439)  (37.207)  

60. Commissioni nette 139.564  138.300  

70. Dividendi e proventi simili 11  52  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 2.076  4.000  

90. Risultato netto dell'attività di copertura 1.238  3.483  

100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di: 36.218  17.914  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 3.346  12.417  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 32.872  5.494  

c) Passività finanziarie -  3  

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto 
economico 

376  (135)  

b) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 376  (135)  

115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi 
dello IAS39 

48.358  28.646  

120. Margine di intermediazione 343.401  302.958  

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito  di: (3.070)  (16.860)  

a) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (4.087)  (17.259)  

b) Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1.017  399  

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (198)  (172)  

150. Risultato netto della gestione finanziaria 340.133  285.926  

160. Premi netti 120.816  93.308  

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (135.144)  (112.769)  

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 325.805  266.465  

190. Spese amministrative (239.292)  (220.464)  

a) Spese per il personale (137.891)  (132.361)  

b) Altre spese amministrative (101.401)  (88.103)  

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (2.844)  (4.449)  

a) Per rischio di credito relativo a impegni e garanzie rilasciate (2.364)  396  

b) Altri accantonamenti netti (480)  (4.845)  

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (10.386)  (10.161)  

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (11.534)  (10.841)  

230. Altri oneri/proventi di gestione 28.484  36.515  

240. Costi operativi (235.572)  (209.400)  

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1.970  1.068  

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 81  (25)  

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  92.284  58.108  

300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (30.242)  (18.833)  

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 62.042  39.275  

330. Utile (Perdita) d'esercizio 62.042  39.275  

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (13.324)  (9.089)  

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 48.718  30.186  

 

 


